
HIVZIJA НASANDEDIC 

DVA KRONOORAMA О SMRTI MOSTARSKOO 
LEOATORA CEJVAN-KETHODE 

U prooloj svesci ovog easopma (Prilooi V, 1955) objav.ljen је rad Z а d u
z Ь i n е С е ј v а n а k е t h Q d е u Н е r е е g о v i n i u kome smQ na temelju 
dvliju .saeuvanih originalnfu Za!kladnka ukratko obradili djelovanje ovog zaklada
telja u Mostaru XVI v1jeka. Tom pri!lik:Qm smo n€\StQ rekli i o·zivotu CejvanЬegQIVU 
istaknuvSi da је njegov Zivot potpuno taman i da nam cak nije poonato ni gdje 
је i kada је roden i 'UitiJio. Na temelj:u jasnog teksta zakladniice. moglo se jedino 
utvтditi da је zaurz:imao vmok drZaVI!li poloZaj i blo jedan od upravljaca Hercego
vШ.e. Iznijeli smo takoder i predaju ,ро kojoj је Cejvan kethoda Ьiо oproSteni rob · 
hercegoval:!kog sandZak!Ъega S1nan-pa5e Borovinica, a:li је ona bez ikakvog stvarnog 
OSi!lQVa. 

Arhiv grada Mostara, iznalazeCi i ofilropljuju<:i orijentalne rukopise 1 daku
mente na svome podrucju, uspio је pr1kJupiti Iijep broj ru!kopisa, koji .izreda pret
stav1jaju vrijedne un~kate. VeCina iJh је p1sana u .nasim krajeviJma, а medu njima 
se nalw.i. i nekoliko autografa domacih pisaca. Pored Ьibliografskii:l podataka irzvjesni 
manшskr.ipti sadrZe i razne Шtor1s!ke podatke Ш originalne radove naSih lj!Udi iz 
vremena turske uprave, ра pretstavljaju neosporno dragocjen materijal. 

Medu rukopisima koje је Arhivo1Jkupio poce1Jkom 1955 godine od nasljednika 
umr1og Ahmed ef. Dzablca iz Mostara nalazi se jedna medZmua sa interesantrui.m 
i vrijednim sadrZajem.' Ona sadcli:" 214 djelomieno pagi.n.i.ramh i sitno ispmanih 
1Шtа. Nije kompletna, jer se jasno moze primijetiti da јој na nelkoliko mjesta 
nedostaje listova. Ne moze se takoder tacn<> utvrditi kada је sastav'ljena ni.kQ ju 
је sastavi<>, jer to u tekstu nije mgd.je naznaceno.• 

• MedZmua је upШana u knjiz!. inventara pod rednim brojem R~74. Rukopis је na rubo
vima malo ootecen, tako da. se izvjesne rij·eCi na margini nekih listova ne mogu [JPtpuno 
proeitati. 

2 U medZmui susrecemo razne rukopise (ljjepe i slabe - pocetnicke) na temelju cega se 
dade zakljuciti da ju nije plsalo isto lice nego nekoliko njih i u razna vremena. Na 84 listu 
pribiljezeno је viSe stihova mostarskog pjesnika MedZazije, а na .kraju istog lista i istim ruko
·pJsom stoji napisana bilje8ka i:z koje saznajemo da је ove stihove prepisao Jusuf sin Ahmedov, 
uceni:k iz 'Мostara, 1048 (1623) godine. Ova godina ne Qznaeava god!inu рШаnја m.edZmue, jer u 
njoj nailazlmo na jo!i mlade datume. Kako је nadena kod mostamke poтQdice DZзЫеа, moze 
se zakljuciti da su је plsali Clanovi ove IPProdice. Ovom prilik<>m istieemo da ArMv grada 
Mostara !pO.Sjeduje nekoliko rukopisa pisaniJl rukom clanova ъюrodice DZзЬica. 

18* 
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Prije nego predemo na temu u naslovu potrebno је da se osvrnemo na sastav 
medZmue i da 'U!kra1Jko iznesemo sta ona sadrZi. Ovo се, mi.sJJm, zanimati sve one 
koji se •bave proucavanjem na5e proSlosti, а posebno one 'koji iznalaze knjiZevna 
djela pisa.na za vrijeme tursk.e uprave u naSim krajevima i iвpiltuju Ьiografije 
njЊovih autora. 

MedZmua ima dosta raznclik sadl:zaj. Мaterijal је upisivan bez reda i 
unooen је onako kako је na red dalazio. Ти se ruclazi viSe fragmenata iz raznfu 
djela komentara Kurana i islamske tradicije, zatim iz djela islamsikog pravil, 
·dogmatike, apologetik.e, filozofije, astronomije, matematike, Ьiologije i medicine. 
Ona dalje sadrZi viSe raznih fetvi (decizija) tadanjЊ pravnika. Ти se nalaze fetve 
mostaтslkih muftija Alunecta• i Hasana,• sarajevskih muftija Sinana, Fadi'Ullaha i 
IЬз:ahima,• sarajevskog kadije HadZi. Sinana i Skopskog m:uftije Mehщeda. 

Najvrijedniji dio medzmue Cine svakalko ona mjesta gdj.e se nalaze stihovi 
na8i!h i .ldaвienih turskilh. pjesnika. VeCim Ьrojem эtihova zastupljen је mostarslki 
pjesnik Dervi8pasa Bajezidagic,• а· pored njega tu se nalaze јоо i stihov.i sljedeeih 
pjesnika 'iz Mostara: HadZi DerviS ef. Mostarca,' Zijai CeleЬi Mostarca," Mevlevi 
Su!lejman ef. Mostarca, • Нu.kmi Mostarca, 10 MIIШ!iri Mostarca, 11 Medzazi12 i Ubej
di. 13 Oвim navedenih stihovima su jos zastu.pljeni slijedeci pjesnici: A'Ьdi ef, Вео-

' Zijaudin Ahmed, -sin Muвta.fin, roden је u Mosta.ru gdJ!! је kasnije "Ьiо muderis i muf
tija. Pripadao је derviSkom redu Нalvetija. Iz njegovog !ivota zna se sащо to da је preko 40 
godina Ьiо mufJtlja u Mostaro. Um:ro је oko 1000 (16'7il) godine. Napisao је vble djela iz raznlh 
J.slaroskih disciplina, od kojih su щu najznameni.tlja: •Fetavai Ahmedi• i •Durretul fetava« (М. 
НandZic: Rad hosaшiko hercegovackih mшillmana na knj~evnom polju, Sa!rajevo 1934, str. 10). 

• Bio је muitija u Mostaru od prije 1670 do 1692 godine (Н. Kresevljakovic: Esnafl i 
obrtl u Bosni i Hoccegovml, II, Mostar, Zagreb 1950, str. 128}. 

• S. Kemura (Sarajewke muitlje od ,926 •1519) do 1334 (1916) godine, Sarajevo l!H6), 
oЬradio је kronoloskim redom 35 b!ograflja sarajevskih muftija. Medu ovlma ne nalazlmo 
Sinana .ni Fadluilaha, dok susreeemo dvoj!cu Lbrah!ma ! to: Bistrigi sejh Ibrah!m ef. umro 1(}75 
(1664) 1 Alti Parmak IЬrahim ef. umro 11002 (16'111) godine, str. 8, 9 i 10. 

• Dervblpasa Bajezldagil(: Mostarac ilstakao ве .ne samo kao ddavnik i zakladatelj, nego 
је on jos Ьiо i vmtan pjesnik koji је ф!Јеvао· na 1nn:I9Iii>m i perzljskom jeziku. Ozlavio је dva 
koщpletna divana: jedan ·na turskom, а drugi na per:llijskom jeziku. U mostarskoj mahali Pod
humu podigao је 1592 godine dZamij.u s kamenom munarom i uz nju mekteb, medresu 1 knji
zn!eu. Poginuo је 1603 godine na Мargaretinu otoku pod Вudimom (S ВaSag!C, Znameniti Нrvati 
Bai!njaci i Hereegovci u turskoj carevinj, Z~eb 1935, str. 17). 

1 Ovo је ро svoj pril!c! HadZi DerviS ef. Zagr!C koji је ;roden u Mostaru · gdje је pod!iao 
i jednu tekidu. Zivio је polovinom XVII stoljeea. Pjevao је na tur!lkom . jeziku (S. ВaSagic, 
n .. d. str. 17). 

8 Zijai је pjesniCko. !me Hasan ef. Mostarca. Ostavio је kompletan divan pjesama. Umro 
је 972 (1564) godine (ВaSagic, n. d. str. 75). 

• О Mevlevi Suiejman ef. Mostareu ne znamo niSta· jer mu <nismo na8li spomena u 
izvorima. 

· ' 0 Pjesnik Hukmi NblandZi је rodom iz Mostara. Pjevao је na turskom jez!ku i od njega 
nam ве saeuvalo. viSe gazela. · Umro је !iza 1000 (Hrt2) .godine. (НandZie, n. d. вtr:. 100), · 

u Iz jednog ·kronograma (llst 00), koji је М'tшtri1a spjevao .povodom smrtl svoga brata 
Ibrahlma 1009 (160!1), saznajemo da је zivio koncem XVI .i u prvoj !POlovini XVII stoljeea kada 
је sigumo i umro. Ni ovom pjesniku ne naJazimo spomena u djelima iВaSagiea i М. Hand!iea, 

13 Pjesnik MedZazi (metafoтski) је rodom jz Mostara. Umro је 10<19 (1610) godine (Ra
sagic, n. d: str. Ф1). 

10 UЬejdi ]е sin naprijed spomenutog mostamkog pjesr:Џka Zijai :(V!ostaJrca. Ima sacuvanih 
pjesama ро razn!m medZm.uama. Umro је .i=ledu 1602 !1612 godine (Вai!agic n. d. str. 75). 
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gradanin ( cS>I.A .s..cil ..s~ ), Mm ( cS~ ), " 'Fuiu.li ( Ј .",.<Ј),'' Ahdi ( cS.Jr ), '" Rizai 
<Ј\,;,ЈЈ,17 Misali ( Jt:. ),'8 Nuri ( cSJ} ),'" Serifi (Ји~),'" Sujuhi ( .;._";.),21 Guremi 
<u-J >,22 Hajreti (Ј~),'' Kabuli (Ј~ ):4 Semai ( .;-'- )20 i klasicni Iturski pjes.rйk 
Kema1pa5a. 

Medu ovim вtihovima эusrecemo se na vise mjesta sa raznim 'kronogramima,. 
koji nam prиZaju podatke о rodenju ili smrti pojedinih zas:luZ.nih ljшii iz vremena 
tttrs!ke uprave ili nam kazuju kad su podilgnuti neki znacajniji objekti iilil .se 
dogodio kakav. v-aZniji dogadaj. Po5to su svi ovi podaci od interesa za na5u istorij
sku naдlku" mi cemo one koji se odnooe na nase ljude i krajeve kronolOOki iznijeti: 

а) IO-onogram о gradnji starog mosta и Mostarru, koji је padiginut 974 (1566) 
godine. Datum gradnje је sadгZan u reeenici: ('\;.ј.>~.;: .:-~.п} .).j.1~':/l26 

Ь) dva kronog:rama о smrti hereegovackog zaikladatelja Cej.vana kethode, 
koji је rumro u Mostaru 977 (1569/70). Datum smrti је sadrZan u reeeniei: cSJk:- ~\ 

..s\.1 и:?> .:-xJI" 
е) kronogram о graooji euprije na Bentbasi u Sarajevu, koju је 994 (1586) 

godine podigao neki Alija Hafizovi.C ( •>\) ,t;·~ Јо ). Datum graooje је sadrZan u 
reeenici: .s::,.. . .:...).U28 

d) ikronogram о gradnji karavan saraja u Mostaru koji је 1017 (1598) godine 
podigao mostar5dd zakladatelj Kosk'i Mehmed ра5а. Datum gradnje је sadГZan u 
reeeпi-ci: ~ J.;t.•• 

" Mehmedbeg Мiri, zaian, rodom је iz Sarajeva. Umro је 1004 (167\3) godine (М. Hщ:tdzic, 
n. d. stт. 110). 

" Mehmed •Ь!n Sulejman Вagdadi, zvan »F·uzuli«, umro 1562, (vidi Brusali Mehmed 
TahiJr, Osmanli miiellifleri, П, 300; Ј. Hammer, G<!schichte der osmanlschen Dlchtku.nst, Pest 
1007, п, 293). 

16 Ј. Hammer u .spomenutom djelu Јооје obuhvata period od 1300 do 16&7 (I, 273, П, 475) 
navodl trojicu tur.skih pjesnlka pod pseudonianom »Ahdi«. 

17 Ј. Hammer (nsto, II, 419, 400, 421, III, 11, 2оо) эPominje sestoricu pjesnika. sa pseudo
nimom »Rizal<, 

18 Dok Brusali Mehmed Tahir (isto, II, 416) spominje pod ovian pseudonianom samo 
pjesnika Hasan CeleЬi Edrenevn, datle Hammer (isto, III, 127, III, 393) .spominje istog i Muhamed 
CeleЬi iz Nlkde urnro 1647. 

19 Ј. Hammer (isto, I, 313, П, 548, 549, IH, 348, 4'00, ':;оо) nav.odi §estoricu pjesnlka pcid 
pseudonianom »Nurn«. 

' 0 Ј. Нammer (isto, IП. 21:!, 314) navod,i dvojicu pod ovian pseudontmom. 
" Pod ovim pseudonimom nismo pr.onasJd nijednog tumkog pjesnika -ni kod Нammera 

ni BrusaJ!i Mehmed Tahlm. Moglo Ьi ЬЩ da је to neki dornaci pjesnik za koga nije znao n! 
Ba5agic ni м. НatndZ!c. 

" Muhamed Guram! iz Кaraferla u Rurneliji (Нaffimer, isto, П, ·478); 
" Нajreti iz Jenildze Vardara, umro 1>534 (Нащmеr, isto, П, 212) i Hajreti Muham:ed 

ef. iz Br.use, umro 1629 (Hammer, isto, Ш, 208). 
- ".KaЬuli iz Seresa (Нammer, isto, n, 51>6). 

" Ni za ovog •P1esmka nismo naSli spom·ena ni 11 jednom od spomenutih izvora. _ 
"' Ovaj .kronostih ;nalazimo u putapisu EVliUe СеlеЬ!је (S. Kemura, Iz Sejahatname E'v!ije 

CeleЬije, GZM, Saxajevo 1908, вtr. 329). 
' 1 Napisano ..s.U.. а treЬa ..s;.\6.; Radi: stiha li u ovгkvim sluёajeViroa elif se moze ispustiti. 

Ovaj kronog!ram kao i ~jedeha dva ~od с) i е) nisu dosad bili poznati riiti su }gdje objavi]i.vani. 
•• Ne zna se tacno na koji: se most u Sarajevu odnosi ovaJ kronosfJih. 
"" Ing. arch. -DZemal Celic 1 Muhamed · М:ujic:· Jedna novoatvorezia gradev<ina starijeg 

_doJ;>a: и Mostaru, :Na5e Щarine, ..v; ЦI,,Щ1!!>;.~.с2!Џ..,-2!)4. · 
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е) kr~nogram о gradnji dZamije u Mostaru, koju је 1023 (1614) godine po
digao neki Sejh efendija. Datum gradnje је sadrZan u reeenici: ~t;f ..1_,1 f:::f ·~•о 

Nas ovaj puta zanimaju samo dva ikronograma о smrti mostarskog sk.lada
te.lja C~jvana kethode, ciju smo oЬradu postaviJ.i u naslovu ovog rada. Тime 
prиZamo jedan silguran Ьiogra:fSkL podatak ovog upravljaca Hercegovine iz druge 
polovine XVI vijeka i donek.le nadopunjuj emo spomenuti nаб rad objavljen u svesci 
V ovoga casopisa. 

Prvi ikronogram ве na1a2i na poeetku druge stranice 38-og lista, а dщgi na 
margini prve st.ranice 100-tog lista. ОЬа kronograma su lijepo i dosta citljivo pisana, 
ра se bez muke mogu de8ifrovati i prevesti. Nije poznat njihov autor, ali svakako 
on је morao Ьiti savremeniik Cejvan!Ьegov. 

Vafuost пavedenih kronograma је pog:lavito u tome, sto nam oni kazuju 
godinu smrti wog zakladatelja Hercegovine. Pored toga 'kroпogrami nam prиZaju 
јоо пeSto podataka iz privatnog zivota CejvanJbegova о kome se do danas nije slkoro 
ni5ta zпalo. U naslovu dщgog kronOgraiiЦ1 Cejvanbeg је oslovljen sa ti~i;ulom .,_'Ј}\-:-"\( 
(selkretar vi!lajeta}. U prvom stihu prvog i dxu:gog kronograma О!П. је oslovljen 
jos sa zvanjem ~\ <Ј:-1 (povjerenik zemlje) а to се, ро svoj pri.llici, Ьiti sinonim 
zvanja kethoda (cehaja). 

Iz ovih podataka moie se zalkljueiti da је Cejvan kethoda, ka'ko mu i samo 
ime kaie, Ъiо cehaja hercegova&og sandZaka ,i kao tэ;kav najvisi dostojanstvenik 
na njegovom dvoru. Оп је prema tome Ьiо glavni pomocniik i savjetnik sandZak
begov, а u slucaj.u otsutn'Osti i zamjeniik u svi:m.a dl.1Znostima. То Ы posve odgo
varalo i .nazivu <5l..!.l <Ј:-1 Med.utim na.ziv ~'Ј}\-:-"\( 'Upucuje na to da Ьi Cejvanbeg · 
na dvoru sanrdZa'k!bega mogao imatt i sl uiЬu sekreta.ra. Sekretar . sandZakbegova 
dwra i пajviSi administrativni slШЬen.ik njegove 'kancelarije poslije cehaje zvao se 
reis efendlja. Prema ovim nazivima moglo Ьi se zalk;ljuCi'ti da је оп kao cehaja vrSio 
ujed.no i dш'!nost reis efendije. 

U prvom kroпograml\1 ш njegovo ime stoji lkao atribut rijee »Mostari« na 
temelj.u cega se. moie kao sigurno zakljuciti da је Ьiо porijek.lom iz Mostara. Do 
polovine XVI stoljeёa on је i1Zigradio svoje vjerslke zadиZЬine u Mostaru i Oitav niz 
raznih privrednih objekata. U isto vrijeme п'.alazio se i na drZavnom poloiaj111, ра 
·је tada •Ьi9 sigu:rno u svojtm muiev.nim godinama·. Na temelju lizn.~ Cinje.nica 
moie se utvrditi da је Cejvan kethoda roden u Mostaru i to ik6ncem XV ili poeet
kom XVI stoljeea. 

Na temelju podata'ka koje nат pruia kronogram moze se jos utvrditi da је 
Cejvan kethoda umro prirodn.om smreu, jer da је оп svoj zivot .negdje u boju do
koncao, to Ьi u kronogramu bilo sigurn.o naglэ,seno. Moze se јо5 s dosta vjerovat-. 
noэti dokaz.i.vati da је on zadnje dane svoga zivota proveo u Mostaru gdje је i umro, 
i vjerovatno пegdje ikraj svoje dZamije po'kopan. •• Na ovu nas pomisao navodi 

"' PoSto u kronostihu nije navedeno Jme vakifovo, to se ne I!IIDze tacno utwditi da li se 
on odnooi na jednu od 36 nama poznatih I!IIDstamki!h dZamija tli na neku drugu, koja је ve(: 
davno SТ'Usena. 

31 Uz CejvanЬegovu dZamiju posf;o.jao је вv:е do 1951 godine mali harem (danas parkY u 
kome оо је na!azilo usprav дeltolilto niSana ~Х~ :natp!sima. Kako IШani nisu bili za~i~eci nije 
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cinjenica sto је Qil1 и Mootaru podigao najvise шtanova i sto је и zakladnici izricito 
od.redio da se U!buduce iz sredstava njegovog vakиfa podiZu razni spomenici iskljи
civo u Mootaru ili и njegovoj najЬ!liZoj okolini. 

ОЬа krooograma: se .tekstualno i sadrZajno gotovo и cijelosti podиdarajи, ра 
se na temeljи toga moze za!klj.иCiti da im је aиtor isto lice. Drugi kronogr;~m је 
malo opSirni:ji. od· prvog sto se mo:Ze vidjeti iz teksta koji niZe izvorno i u prevodu 
donosimo. Osim toga: kod drugog kronograma је godina smrti i cifarski izrazena 
Sto nam omogufuje da se prt prera:Cиnavanju kontroliSemo i da taeno utvrdimo 
kad је Cejvan kethoda umro. · 

TE!kst prvog 'k:ronograma glasi: 

)~)\; Ј\;Ј ~~r ~~..)· ~Ji:...y. 
&S\::- ...;.~;_,!., ._s.;::5 32·~· ..Ј~ 

..SU .)..\..< i? ;Ј:. ..S-'J).P 

33._sl_, .:.r,.)U.) ..J..cll ._s..Ul': J~l 

sto maci: 

.:,l_,f:= i.» f ..:.-~ ~1 

.;,LJI .;_;.ј ..S ./ .:,.>--';' ..S~:. 

t;).i .;;_,.. ~1 ....A.iU. ..s~.) 

»Kronogram smrti pokojnog Cejvana iz Mostara: 
Pokojni Cejvan, povjerenik zemlje 
Ode u raj i zawze mjesto 
Kad m.u se Zivot priЫiZi krajи reee: 
Ispun.i se tefter moga zivota, pomoc! 
N е v i d 1 ј i v i (glas) reee kronogram njegovoj smrti 
Oukиca zadnji cas, а tefter iz njegove ruke (ode).« 

nam poznato sta је s njima uCinjeno. PrauёavajuCi natpise sa nadgrobnih spomenika iz Mostara 
mi smo jos 1940 godine izvclШ l!)repise svlh naiplsa sa niSaпa sto se nalaZэ:hu kraj ove dZamlje. 
Tom prilikom mno uivrdili da su kJraj Cejvanbegove d.Zamije .pokopani slijedeci: 

а) Fatima HadZiseJ.Jmovic, kciJ SeШn alemdara, umrla 1230 (131&) goome: 
Ь) Zejnilaga НadZiiselimovic, sin Husejnov, umro 1231 (1316) godine. 
с) Dulsa HadZiselimovic, kci Husejnova, umrla 1.200 (1843) godine. 
d) AЬdulahaga НadziJselimovic, siln Se1im alemdareov, umro 1262 (1846) godine. 
е) Mustafa HadZiselimovic, sin Нusejnov, umтo 1275 (1858) godine. 
f) Muhamed HadZiJsalimoviC, sm Mustafin, umro 1200 (1873) godine. 
g) M1.1Stafa ef. Korkut, sin Abdulahov, umro 12152 (1006) goddne. Na n!Sanu ovog stajalo 

је јо~ napiJsano da ;Је Ь!о rijetko ucen 1 poboZan covjek. 
h) Sallh sin Beeirov, vojnik, umm 1:!71 (1354) godine. 

Pored navedenih pred proeelnim zidom dZamije nalazila su se jos dva dosta visoka 
n!Sana bez natpiJsa а i bez ikakvih dekoracija. Da ii је jeda.n od njlh oznaeavao grob CejvatL
bega, more se samo rn.tslШ а ndOim dokazivati. 

""Mjesto ·~1.:.,1:~ = u mju, treba ~1.;,1:.;- =<и о:щј. 

"' Каd sa.Ьeremo bro.jcanu vrijednost sJova iz ovog kronostiha, doЬ!cemo godinu 978 а n~ 
977 kako Ь1 io stvarnn trebalo. Ovo poveCanje za jedan usИjedilo је radi toga Sio је u krono
stlhu upotreb]!jen gla.gol .s..U~ u ]spravnoj oгtografiji, а ne skraceno kao u slijedecem krono
stihu. Da kronogram treha da daje godinu fY/7 vidi se ро tоще s\Q ie na slijedeeem mjestu ]spod 
kronostiha nЗI!)Isana godma Smrti j<>S i brojem. 
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Tekst drugog kronograma gl)lsi: 

I.S4-.f.lj. 34\.S..IJJ;) ·~' .:,~ 

I.SI.A ".м э5(/ \.SJU;) I.SJ..I)J.) 

I.SIJ .:r..JJ.) .:,..t:JI I.S~ ~1 

\YV 

sto znaci: 

.:,IJ!= ('.f>"f ..:k=z.k ~1 

.;1Ј 1 Р I.Sr I.S~Jf.:,Y: \.S~.) 
t:9\.i 36-qJ" ~I.....UU.~$~.) 

»Kronogram smrti Cejvana, sekretara Vilajeta: 

Pokojni Cejvan, povjerenik zemlje 
Zauzeo је u raju dobro mj€5to 
Kad је vidio da mu se zivot priЬli.Zio kraju rekao је: 
Ispuni se tefter moga zivota, pomoe! 
N е v i d 1 ј i v 1 (glas) reee 'kronogram njegovoj smrti 

Otiku'Ca zadnji cas, а tefter iz njegove ruke (ode) 
977 (1569/70) goditn.e«. 

Brojcana vrijednost pojOOinili slova ovog kronostiha daje nат godinu 977, 

kako to vidimo iz slijedeeeg njihovog zblra: З 1 =З + 2 с:_= 6 + З Ј= 90 + З 
~ = 12 + З .S = ЗО + З .) = 150 + Ј ='= 80 + .::.. = 400 + Ј= 200 + .Ј = 6 
= 977 (pocinje 16 VI 1569-5 VI 1570). 

Как:l smo na temelju naprijed o!Ьradenih kronograma utvrdШ tacan datum 
smrti .Cejvanbega, potreЬno ·је ovdje neSto progovoriti i о njegovom muhuru 
(peeatu) Cija· su nam se dva otiska saeuvala na .njegovoj zakladnici iz 1558 godine.31 

,Sad~aj peeata nam ne prиZa ni!kakvih podatЗ:ka о. Cejvanbegu, ра cak na 'njemu 
'iiije oinacena rii godina kada је napravljen. Pecat sadrZi samo jednu izreku i ime 
njegova vlasni!ka, а ovi se poda'Ci ~reotipno provlace· kroz sve muhure turskih 

r drzil'v;nika: ' 

31 .SJJ.J~ tтеЬа .sJJ )> 

"'PraviJnQ је r~ _?~ ·kaQ' sto stQji u prvQm kr<>nQgramu. Slovo .S Ша rije~l _,1~ је 
rsuviSriQ. · · 

' '"'" :PtaviJnQ је ;.;;;_;, kaQ sto sroj(u prvom kronogramu. I Qvdj~ је slovo ..s iza rtjel!i 
~~;..~~g:_ .· .. . . . ,.. . . . . . 
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.Peeat је izraden u obl:iku ikruZnix:e sa promjerom 1,7 cm. U desnom palju 
а uzdиZ cijelog pecata ispisana је vrlo delrorativno jednia! izre!ka:, а s Iijeve st;nщe 
u jednom :ma.lom :i: ogredetiOm lkrugu rn1piвano је Cejvanbegovo ime. Peeat datira 
na:jkasnije J.z polavine XV stoil.jeea, јег se tada· Cejv.ilin.Ьeg nalazro u svojim mиZev~ 
nim godi:nama а i na whuncu svoje ka!l'ijere. 

Desifrovan te!kst peeata (vidi faksimil) glasi: 

·~ ;_,l,f"' ~1 4:>-l..o .x.JA!I .!.bl.l Jl ~1 
sto znaci: 

Vlasnik (ovog pecata) siroma5ni rob Cejvan prosi pomoc od Mocnog Vladara. 

Faюsimil 

ZUSAMMENFASSUNG 

ZWEI CHRONOGRAMME UВER DEN TOD DES MOSTARER STIFTERS 
CEJVAN КЕ'ГНОDА . 

Im vorigen Heft dieser Zertschrift ist eine Abhandlung unter dem Тitel 

»Stiftungen des Cejvan Kethoda in der Herzegowina« veroffentlicht, in der wir 
auf Grund zweier, im Original erhaltener, Stiftungsuгkunden in Kiirze das Wir
ken dieses Staatsmannes und Stifteгs aus Mostar im XVI. Jahгhundert behan
delten. 

Dabei sagten wiг auch etwas iiber das LeЬen des Cejvan'Ьeg und hOIЬen 
hervoг, dass es ganz im Dunkel geЬlieben, und dass uns wedeг Ort nюch Zeit 
sei!ner Gebur.t und seines Todes il>ekannt seien. 

Bei der Suche nach orientalischen HandscihJr]ften und UIIkunden und deren 
Ankauf im Geblete des Моstагег Archivs, gelang es di.esem, eine ansehnliche Zahl 
von Handschriften zusammenzubringen, die dUJГChwegs weгtvolle Un1ikate dair-
stellen. • 

Unter diesen Handschriften befindet 'Sich eine Megmfi\a, die nebst verscble
denen geschichtlichen Angaben auch noch einige Originalweгke unserer Leute 
aus der Zeit der tiiгkischen Verwaltung aufweist. 

Uns interessieren diesmal nuг zwei ·cЬ:ronogгamme, die uns Angaben iiber 
die Wirksatmikeit und den Tod des Mostarer Staatsmannes und Stifters CejVIЗil 
Kethoda iiberliefern. Aus diesen Chraoograшmen eriahren wiг, d-ass tn" holhe вtaat
liclJ.e Wiirden be!kleidete und dJass er im Jahre 977 (1570) in Mostar starb. Auf 
Gгund der Chronogramme kann festgestellt werden, dass er eines natiirl:ichen To
des starb und, alleг Wahrscheinlichkeit nach, iгgendwo bei seiner Moschee in Mo
star begraben wurde. 
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Auf der Stiftungsurkunde (Vakufnama) des Cejvan-Beg vom Jahre 1558 
finden wir zwei Abdriicke seines Siegels. Der Inhalt des Siegelabdrucks Ьietet uns 
keinerlei Angaben iiber Cejvan-Beg, ја nicht .ein.mal daS Jahr, in dem die 
Urkunde verfasst worden, ist darih angegeЬen. Der SiegelaЬdruek enthiПt nur 
einen Ausspruch und den Namen des Eigentiimers. Diese Angaben konnen ganz 
stereotyp in allen Siegelabdriicken der tiirkischen Sultane gefunden werden. 


